
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 37/RE DEL 27 GENNAIO 2022 
 

Pratica n. 957/RE  del  25.01.2022  
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:    B01GEN CIG:          / CUP:           / 

 
 
OGGETTO Previsione sostituzioni legali per le udienze durante il periodo di emergenza 

sanitaria 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
     Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   37/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/01/2022 

Firmato digitalmente da: Annarita Aracri
Luogo: Roma
Data: 28/01/2022 09:56:03

Firmato digitalmente da: BELLANTONE MARIA RAFFAELLA
Ruolo: 4.6 Avvocato
Organizzazione: ORDINE AVVOCATI ROMA
Data: 28/01/2022 16:55:41

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 37/RE DEL 27 GENNAIO 2022 
 

 
OGGETTO: Previsione sostituzioni legali per le udienze durante il periodo di emergenza 

sanitaria 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 01 
Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti  



 

3 
 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non riguardante appalto 
e/o progetto di investimento pubblico; 

RILEVATO che durante l’attuale periodo di emergenza sanitaria per SARS-COV2 risultano 
difficoltosi nonché poco opportuni gli spostamenti fisici; 

DATO ATTO che sono attualmente pendenti molteplici vertenze patrocinate dai legali 
interni dell’Agenzia, con varie udienze già calendarizzate a breve termine; 

TEUNTO CONTO che è rimessa alla scelta discrezionale del Giudice la possibilità di 
disporre la trattazione scritta delle udienze in luogo dell’udienza pubblica, in 
applicazione del disposto di cui agli artt. 221 D.L. 34/20, convertito in legge 17 
luglio 2020 n. 77 e 83 D.L. 18/2020, convertito in legge 24 aprile 2020 n. 27; 

PRESO ATTO che, in virtù della sopra citata normativa, la totalità dei Giudici sostituisce 
le udienze in presenza dallo scambio e deposito di note di trattazione scritta con 
esclusione di quegli adempimenti che necessitano la presenza delle parti e dei loro 
difensori; 

CONSIDERATO che sussiste la possibilità, quindi, che alcune udienze continuino a 
svolgersi in forma pubblica, con la necessità di presenziare alle stesse; 

CONSIDERATO che, richiamata la difficoltà ed inopportunità in questo periodo pandemico 
caratterizzato da molteplici contagi, di raggiungere i tribunali da parte dei legali 
interni dell’Agenzia, si rende necessario prevedere la sostituzione dei suddetti 
legali con avvocati del Foro del luogo in cui è incardinata la vertenza, per la 
partecipazione in presenza alle udienze pubbliche che si terranno in pendenza dello 
stato di emergenza; 

DATO ATTO che per ciascuna udienza per cui sarà necessaria la sostituzione, gli avvocati 
interni dell’Agenzia provvederanno a fornire specifiche istruzioni scritte per 
ciascuna causa al legale esercente del Foro del luogo della sede in cui è incardinata 
la vertenza, eventualmente accompagnate dalla documentazione idonea a 
garantire il corretto espletamento dell’incarico di sostituzione; 

RITENUTO, pertanto, di dover prevedere la sostituzione dei legali interni dell’Agenzia con 
avvocati del Foro del luogo della sede in cui è incardinata la vertenza per le udienze 
pubbliche che si terranno in pendenza dello stato di emergenza, secondo le 
istruzioni scritte di volta in volta fornite dai legali interni; 



 

4 
 

RITENUTO, altresì, di prenotare l’importo complessivo di euro 1.500,00, oneri di legge 
inclusi, sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo 
funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2022 per il pagamento del compenso, 
di volta in volta concordato, sulla base dell’importo minimo tabellare  previsto dal 
DM 55/2014, per la voce udienze, in favore degli avvocati esterni del foro di 
competenza eventualmente incaricati di sostituzioni alle udienze pubbliche innanzi 
al Tribunale del luogo della sede  in cui è incardinata la vertenza durante lo stato 
di emergenza; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PREVEDERE la sostituzione dei legali interni dell’Agenzia, ovvero la medesima 
avv. Maria Raffaella Bellantone e l’avv. Annarita Aracri titolari degli incarichi, con avvocati 
del foro di competenza per le udienze pubbliche che si terranno innanzi al Tribunale del 
luogo della sede in cui è incardinata la vertenza in pendenza dello stato di emergenza, 
secondo le istruzioni scritte di volta in volta fornite dalle stesse avvocate interne; 

 
DI PRENOTARE l’importo complessivo di euro 1.500,00, oneri di legge inclusi, sul 

capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN 
del bilancio di previsione 2022 per il pagamento del compenso, di volta in volta 
concordato, sulla base dell’importo minimo tabellare  previsto dal DM 55/2014, per la 
voce udienze, in favore degli avvocati esterni del foro di competenza eventualmente 
incaricati di sostituzioni alle udienze pubbliche innanzi al Tribunale del luogo della sede  
in cui è incardinata la vertenza durante lo stato di emergenza. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 
 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 10

CAPITOLO

ARSIAL

2022 1.03.02.99.002

C.R.A.M. DG.002.

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

1.500,00

PRAT.957RE-Previsione sostituzioni legali per le udienze durante il periodo di emergenza sanitaria

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 1.500,00

Variazioni Importo finale

Data, li 27 - 01 - 2022 


		2022-01-28T17:50:46+0100
	SANDRA COSSA




